
22 NORMAS LEGALES Domingo 1 de noviembre de 2020 /  El Peruano

ORGANISMOS EJECUTORES

COMISION NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Municipalidad Distrital de Santa Cruz 
para financiar proyecto en el marco del 
PIRDAIS

Resolución de PResidencia ejecutiva
n° 100-2020-dv-Pe

Lima, 30 de octubre de 2020

VISTO:

El Memorando Nº 000031-2020-DV-PP-PIRDAIS, 
mediante el cual la Responsable Técnica del Programa 
Presupuestal “Programa de Desarrollo Alternativo Integral 
y Sostenible – PIRDAIS”, remite el Anexo N° 01 que 
detalla el Proyecto, Entidad Ejecutora e importe a ser 
transferido, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación;

Que, el literal e) del numeral 17.1 del artículo 17° del 
Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, autoriza a DEVIDA en el presente Año 
Fiscal, a realizar de manera excepcional, transferencias 
financieras entre entidades en el marco de los Programas 
Presupuestales: “Programa de Desarrollo Alternativo 
Integral y Sostenible – PIRDAIS”, “Prevención y 
Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 17.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial El 
Peruano;

Que, el numeral 17.3 del artículo señalado en el 
párrafo anterior, establece que la entidad pública que 
transfiere los recursos en virtud al numeral 17.1 del mismo 
cuerpo normativo, es la responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para los 
cuales le fueron entregados los recursos, precisando que 
éstos bajo responsabilidad, deben ser destinados sólo 
a los fines para los cuales se autorizó su transferencia 
financiera;

Que, mediante Informe N° 000066-2020-DV-DAT, 
la Dirección de Asuntos Técnicos, remite la priorización 
del Proyecto “Mejoramiento y Ampliación de la Cadena 
Productiva de Cacao en 19 localidades del Distrito de 
Santa Cruz–Provincia de Alto Amazonas–Departamento 
de Loreto”, que será financiado con recursos de la fuente 
de financiamiento “Recursos Ordinarios”, contando para 
ello con la aprobación de la Presidencia Ejecutiva;

Que, para tal efecto y en el marco del Programa 
Presupuestal “Programa de Desarrollo Alternativo Integral 
y Sostenible – PIRDAIS”, en el año 2020, DEVIDA 
suscribió un Convenio con la Municipalidad Distrital de 

Santa Cruz, para la ejecución del precitado Proyecto, 
con un presupuesto total para este año de Ochocientos 
Siete Mil, Quinientos Sesenta y Uno y 00/100 soles (S/ 
807,561.00), conformado por Treinta y Dos Mil y 00/100 
soles (S/ 32,000.00), como recurso adicional asignado 
por la entidad ejecutora, y SETECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA Y UNO Y 00/100 
SOLES (S/ 775,561.00), como transferencia financiera a 
cargo de DEVIDA, y materia de la presente resolución;

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de la Comisión Nacional 
para el Desarrollo y Vida sin Drogas–DEVIDA, ha emitido 
el Informe N° 000144-2020-DV-OPP-UPTO, Informe 
Previo Favorable que dispone el numeral 17.2 del artículo 
17° del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020; asimismo, se ha emitido la 
Certificación de Crédito Presupuestal N° 01200 y la 
respectiva conformidad del Plan Operativo del Proyecto;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por la precitada 
norma legal, la Entidad Ejecutora, bajo responsabilidad, 
sólo destinará los recursos públicos que se transfieren 
para la ejecución del Proyecto detallado en el Anexo N° 
01 de la presente Resolución, de conformidad con el POA 
aprobado por DEVIDA, quedando prohibido reorientar 
dichos recursos a otros proyectos, actividades y/o gastos 
administrativos;

Con los visados de la Gerencia General, la 
Responsable Técnica del Programa Presupuestal 
“Programa de Desarrollo Alternativo Integral y Sostenible 
– PIRDAIS” y los Responsables de la Dirección de 
Articulación Territorial, la Dirección de Asuntos Técnicos, 
la Dirección de Promoción y Monitoreo, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, la Oficina General de 
Administración y la Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020 y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas 
– DEVIDA, aprobado por Decreto Supremo N° 047-2014-
PCM.

SE RESUELVE:

artículo Primero.- AUTORIZAR la transferencia 
financiera hasta por la suma total de SETECIENTOS 
SETENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
UNO Y 00/100 SOLES (S/ 775,561.00), para financiar el 
Proyecto a favor de la Entidad Ejecutora que se detalla en 
el Anexo N° 01, que forma parte integrante de la presente 
Resolución.

artículo segundo.- DISPONER que la transferencia 
financiera autorizada por el Artículo Primero, se realice 
con cargo al presupuesto del Año Fiscal 2020 del Pliego 
012: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin 
Drogas, correspondiente a la fuente de financiamiento 
“Recursos Ordinarios”.

artículo tercero.- RATIFICAR que la Entidad 
Ejecutora, bajo responsabilidad, sólo destinará los 
recursos públicos que se transfieren para la ejecución 
del Proyecto descrito en el Anexo N° 01 de la presente 
Resolución, quedando prohibido reorientar dichos 
recursos a otros proyectos, actividades y/o gastos 
administrativos, en concordancia con lo dispuesto por el 
numeral 17.3 del artículo 17° del Decreto de Urgencia 
N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020.

artículo cuarto.- DISPONER que la Dirección de 
Promoción y Monitoreo de la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, sea la encargada 
de efectuar el monitoreo y seguimiento de metas para 
las cuales fueron entregados los recursos, en el marco 
de lo dispuesto en el numeral 17.3 del artículo 17° del 
Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020.

artículo Quinto.- NOTIFICAR la presente resolución 
a la Responsable Técnica del Programa Presupuestal 
“Programa de Desarrollo Alternativo Integral y Sostenible 
– PIRDAIS”, a la Dirección de Articulación Territorial, la 
Dirección de Asuntos Técnicos, la Dirección de Promoción 



23NORMAS LEGALESDomingo 1 de noviembre de 2020
 El Peruano /

y Monitoreo, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
y a la Oficina General de Administración para los fines 
correspondientes, así como al Responsable del Portal de 
Transparencia de la Entidad, a fin que proceda a gestionar 
la publicación del presente acto resolutivo en el Diario 
Oficial El Peruano y en el portal de internet de DEVIDA.

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

RUBÉN VARGAS CÉSPEDES
Presidente Ejecutivo

ANEXO 01

TRANSFERENCIA FINANCIERA DE LA COMISIÓN NACIONAL 
PARA EL DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS EN EL MARCO 

DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL

“PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO 
INTEGRAL Y SOSTENIBLE – PIRDAIS”

NRO.
ENTIDAD 

EJECUTORA
NOMBRE DEL 
PROYECTO

MONTO DE LA 
TRANSFERENCIA 

HASTA S/

01

MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
SANTA CRUZ

“MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DE LA 

CADENA PRODUCTIVA 
DE CACAO EN 19 

LOCALIDADES DEL 
DISTRITO DE SANTA 

CRUZ–PROVINCIA DE 
ALTO AMAZONAS–

DEPARTAMENTO DE 
LORETO”

775,561.00

TOTAL 775,561.00

1899066-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCION DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Disponen iniciar de oficio un procedimiento 
de investigación a las importaciones de 
confecciones en materia de salvaguardias, 
al haberse verificado que existen indicios 
razonables de una amenaza de daño 
grave a la rama de producción nacional 
de confecciones, como consecuencia del 
aumento significativo de las importaciones 
de dicho producto, en términos absolutos y 
en relación con la producción nacional

Resolución
n° 146-2020/cdB-indecoPi

Lima, 23 de octubre de 2020

la coMisión de duMPinG, suBsidios Y 
eliMinación de BaRReRas coMeRciales no 
aRancelaRias del indecoPi

SUMILLA: Se dispone el inicio de oficio de un 
procedimiento de investigación a las importaciones 
de confecciones en materia de salvaguardias, al 

haberse verificado que existen indicios razonables de 
una amenaza de daño grave a la rama de producción 
nacional de confecciones, como consecuencia del 
aumento significativo de las importaciones de dicho 
producto, en términos absolutos y en relación con la 
producción nacional, conforme a lo establecido en los 
artículos 2.1 del Acuerdo sobre Salvaguardias de la 
Organización Mundial del Comercio y el artículo 3 del 
Reglamento nacional aprobado por Decreto Supremo 
N° 020-98-ITINCI, modificado por Decreto Supremo N° 
017-2004-MINCETUR.

Visto, el Expediente Nº 030-2020/CDB, y;

CONSIDERANDO

i.  antecedentes

En cumplimiento de las funciones asignadas como 
autoridad encargada de evitar y corregir las distorsiones de 
la competencia generadas por la importación de productos 
objeto de prácticas de dumping o subvenciones, así como 
autoridad investigadora en materia de salvaguardias, 
la Comisión de Dumping, Subsidios y Eliminación de 
Barreras Comerciales No Arancelarias del Indecopi (en 
adelante, la comisión) desarrolla permanentemente 
labores de monitoreo de mercados para evaluar el 
impacto que las importaciones podrían generar sobre el 
desempeño de sectores productivos con una importante 
incidencia en la economía nacional.

En ese contexto, el 25 de junio de 2020 se recibió el 
Oficio N° 00000225-2020-PRODUCE/DVMYPE-I cursado 
por el Viceministerio de MYPE e Industria del Ministerio 
de la Producción (en adelante, PRoduce), mediante el 
cual se puso en consideración de la Comisión evaluar el 
inicio de oficio de un procedimiento de investigación sobre 
salvaguardias a las importaciones de confecciones1, 
al amparo del artículo XIX del Acuerdo General sobre 
Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 (en adelante, 
el Gatt de 1994) y el Acuerdo sobre Salvaguardias de la 
OMC, indicando que la industria nacional de confecciones 
se encuentra atravesando por una difícil situación a causa 
de las importaciones2. Según señaló dicho Ministerio, la 
referida industria es de interés nacional por su importante 
relevancia en la generación de empleo en el país a 
través de la actividad realizada por las micro, pequeñas y 
medianas empresas.

1   Cabe precisar que, mediante el Oficio N° 00000225-2020-PRODUCE/
DVMYPE-I, PRODUCE también puso en consideración de la Comisión 
evaluar el inicio de oficio de un procedimiento de investigación sobre 
salvaguardias a las importaciones de textiles, indicando que tales 
importaciones habrían aumentado de forma significativa y amenazarían 
causar un daño grave a la industria nacional de textiles.

 Al respecto, por Resolución N° 145-2020/CDB-INDECOPI emitida 
en la fecha, la Comisión declaró que no corresponde iniciar de oficio 
un procedimiento de investigación en materia de salvaguardias a las 
importaciones de textiles, al no haberse encontrado indicios razonables 
de la existencia de un aumento significativo de las importaciones de dicho 
producto (en términos absolutos o en relación con la producción nacional) 
durante el periodo de análisis (enero de 2016 – junio de 2020), por lo que 
no se verificó el cumplimiento de las condiciones jurídicas establecidas en 
el Acuerdo sobre Salvaguardias de la Organización Mundial del Comercio y 
el Reglamento nacional aprobado por Decreto Supremo N° 020-98-ITINCI, 
modificado por Decreto Supremo N° 017-2004-MINCETUR.

2   Mediante Oficio N° 017-2020/CDB de fecha 1 de julio de 2020, se solicitó 
a PRODUCE que proporcione información necesaria para efectuar el 
análisis técnico conducente a evaluar si corresponde iniciar de oficio 
una investigación a las importaciones de confecciones en materia de 
salvaguardias, relativa a las características del producto importado, la 
evolución imprevista de las circunstancias que habrían propiciado un 
posible aumento significativo de las importaciones de confecciones, así 
como de la situación económica de la industria nacional de confecciones.

 Entre el 13 de julio y el 02 de octubre de 2020, PRODUCE remitió los Oficios 
N° 00000247-2020-PRODUCE/DVMYPEI, 0000056-2020-PRODUCE/
OGEIEE, 255-2020-PRODUCE-DVMYPE-I, 00000451-2020-PRODUCE/
DGPAR y 00000471-2020-PRODUCE/DGPAR, adjunto a los cuales 
proporcionó diversa información referida a la evolución de las importaciones 
de confecciones y la situación económica de la industria nacional de 
confecciones.


		2020-11-01T04:29:09-0500




